

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2021 (1)	31/12/2020 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		48 116,49	44 860,34	7,26%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	618 750,23	592 644,20	4,40%
Variação nos Inventários da produção		-	-	-
Trabalhos para a própria entidade		-	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7.2	(15 914,24)	(15 314,55)	3,92%
Fornecimentos e serviços externos		(105 605,42)	(104 601,40)	0,77%
Gastos com o pessoal		(467 224,33)	(419 642,32)	11,34%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		-	-	-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(1 172,03)	(78,00)	1402,60%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		-	-	-
Outras imparidades (perdas/ reversões)		-	-	-
Aumentos/reduções de justo valor		-	-	-
Outros rendimentos e ganhos		47 929,71	4 096,49	1070,02%
Outros gastos e perdas		(1 313,33)	(895,27)	46,70%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>123 569,08</b>	<b>100 669,67</b>	<b>22,60%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(42 943,27)	(36 913,22)	16,34%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>80 625,81</b>	<b>63 986,36</b>	<b>26,06%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		205,29	6 601,27	-96,89%
Juros e gastos similares suportados		(1,13)	(5,18)	-78,16%
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>80 829,97</b>	<b>70 562,44</b>	<b>14,57%</b>
Imposto sobre o rendimento do período	3,6	-	-	-
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>80 829,97</b>	<b>70 562,44</b>	<b>14,57%</b>

Maria Eduarda Loureiro Pereira Seixas Almeida  
 Aguiar da Luz Pereira

Carla Alexandra Diana Pereira

Olímpia Perpetua Angelico Golejo

Maria Olinda Carvalho Campos Fernandes

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2021 (1)	31/12/2020 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		46 118,49	44 860,34	7,26%
Custo das vendas e dos serviços prestados	7,2	15 914,24	15 314,56	3,92%
<b>Resultado bruto</b>		<b>64 032,73</b>	<b>80 174,90</b>	<b>6,41%</b>
Outros rendimentos		-	-	-
Gastos de distribuição		-	-	-
Gastos administrativos		-	-	-
Gastos de investigação e desenvolvimento		-	-	-
Outros gastos		(1 313,33)	(996,27)	46,70%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>62 719,40</b>	<b>89 278,63</b>	<b>5,80%</b>
Gastos de financiamento (líquidos)		-	-	-
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>62 719,40</b>	<b>89 278,63</b>	<b>5,80%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		-	-	-
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>62 719,40</b>	<b>89 278,63</b>	<b>5,80%</b>

Henrique Alexandre dos Santos Pereira Costa, Director  
 Aguiar de Sousa, Quilómetros

Carla Alexandra Lima Pereira

Olímpiá Respeito Angelico Galgo

Maria Alinda Carvalho Campos Fernandes